Arrêtez, malheureux! Ayez l'âme attendrie,  
 Votre sang est trop pur, trop cher à la patrie,  
 N'en couvrez point la terre, ou vous vitez le jour.

## §. 44.

Tandem quoque sunt, qui celebre illud edictum Electorale-  
Brandenburgicum contra duella, editum denuo 1713, minus re-  
ete interpretentur, sive quod male intelligent (licet non sit obscu-  
rum vel ambiguum) sive quod non legerint, sed fando tantum de  
eo audiverint. Etsi enim non negant, illud edictum vetare duel-  
la, implicite tamen eadem in illo esse jussa censem, quia praeci-  
pit: *ne quis patienter ferat injuriam*. Profecto unum et alterum di-  
citur; sed male concluditur: ergo confugiendum est ad duellum. Nam-  
que praeter duellum etiam aliae patent satisfactionis viae, quae  
expressis quoque verbis in isto edicto sunt indicatae. Dicitur  
enim: *injuria affectus, si sit miles, adeat forum militare; si sit civis, ci-  
vile*; et sic in reliquis. Vidd. istius edicti Titt. 2. 4. 6. 11.

## §. 45.

Veniamus nunc ad objectionem tertiam, eamque postremam,  
atque omnium certe gravissimam. Defensores scil. duellorum hac  
tandem ratione causam suam dicunt. *Qui duellum alteri non obtulerit,*  
*cum offerre secundum leges, et agunt, honoris debuisset, vel oblatum*  
*duellum non acceperit, iisdem legibus id vetantibus; illum nihil manent,*  
*nisi dedecus et paupertas. Familiares enim et amici, quorum consuetudine*  
*antea veteretur, nunc ipsum fugiunt non tantum, verum etiam dicterunt*  
*et convicii vexant exigitantque, ut, quibus antea fungeretur, ab-  
dicare honoribus misere coactus, ad incitas tandem paupertatemque se vi-  
deat redactum turpissimum. Haec autem mala cum evitasset, si iniisset du-  
ellum; sequitur, consideratius esse, si leges honoris velint, inire duellum,*  
*quam evitare. Mala enim, quae sequuntur duella, non sunt tan-  
ta; et sapientis est, ex duobus malis propositis eligere minus.*

## §. 46.

Speciosa sane objectio est, at minime sincera. Ergo ad sensio-  
nem paulisper cohibus quaeſo. Mala enim, quae illum manent,  
qui duellum inire negat, nimis aucta sunt et multiplicata; atque  
hoc primum est, quod a nobis ostendetur.

Quod igitur attinet ad dedecus, nisi opinioneſ ad feramus praे-  
judicatas, profeſto illud non tantum videri potest, quantum illi dicte-  
rant. Multi enim ſunt, quorum mores ſunt adeo corrupti; et qui ani-  
mo ſunt tam abjecto, vt famam et existimationem, diu perditam, non  
iterum amittere poffint. Contra alii ſunt viri optimi, quorum hone-  
ſta vita ratio, et ſpectati mores adeo ſunt omnibus cogniti, probati,  
laudati, vt, etiamſi oblatum duellum non accipient, eadem tamen illos  
bona existimatio, eaedemque prosequantur laudes. — Sed fortaffe  
quispiaſ dixerit: *fac virum bonum vitam agens occultam; is certe provoca-*  
*tus dedecus effugere nequit, niſi provocationem accipiat.* — Poterit tamen  
omnia convicia et maledicta, omnemque injuriam a ſe avertere; iſta  
enim quo minus fiant, prohibent leges. Et, ſi quoque damus, veterum  
amicorum familiaritatē tolli, eo tamen minor erit illa jactura, quo  
major fit morum et opinionum diverſitas. Nec quoque putemus, o-  
mni hominum ſocietate illum quaſi eſſe ejectum; amicitiam enim jun-  
gere poterit cum generofi et excelsi animi hominibus, quibus non  
modo non inviſiſ, ſed eam ipſam ob cauſam erit carior.

Deinde verbum quoque de paupertate eſt dicendum, quae, vt  
ajunt, illos manet, qui data occaſione duellum inire recuſant, quoni-  
am muneribus abdicare coguntur. Et ſtatiq; quidem animadverten-  
dum eſt, multos eſſe, qui duelliſ ſint dediti, et ſi nullum munus publi-  
cum adminiſtrent, et haud ſcio an ea ſit duellantium pars major. Ple-  
rique enim, qui duelliſ ſe abſtinere neſciunt, juvenes ſunt, quibus ob-  
aetatem

aetatem munera nondum committi solent. Quocirca ridiculum foret, si illi hac excusatione vterentur. — Deinde etiam ii excipiendi sunt, qui in umeribus funguntur civilibus; quippe qui, licet non accipient duella, non adeo vexantur, vt munera sua deponere necesse habent. — Quamobrem militum duntaxat restat ordo, nec is vero omnis, sed tantum fere illi, qui occasionem nondum sunt naeti, strenuum fortemque animum suum probandi, et proinde timiditatis ergo duellum non iniisse censemur; vel qui, si ludibrio habeanrur, par pari referre vel nolunt, vel non possunt.

Sed quorsum haec omnia? Vt intelligatur, admodum paucos tantum hac duellorum defensione vt posse, dum ea vtautur, omnes.

§. 47.

Porro et aliud in ea objectione ineft vitium, quod equidem primarium esse censeo. Tantum enim abeft, vt mala, quae ex accepto duello orientur, sint minora, quemadmodum illi defendunt, quam quae ex negato; vt contra, si quod verum est ingenue profiteri velimus, illa his multo esse majora fateamur oportet. Quis enim non videt, qui, quae supra, parte secunda, a nobis disputata sunt, sine praecudicio legerit, si possent vtraque mala lancibus imponi, et corporum instar ponderari; mala, quae nascuntur ex duellis, valde esse praeponderatura. Ex quo efficitur, quoniam sapientis est, ex duabus malis propositis eligere minus, a duellis esse abstinentendum.

§. 48.

Sed oportet, vt hanc difficultatem distinctius persequamur, atque evidenter majori ostendamus, ista mala, quae ex patratis orientur duellis, esse iis majora, quae ex negatis. Et mala quidem duplicitis sunt generis; vel enim ita comparata sunt, vt in ipso animo sint sita, qualia

F

sunt

funt *ignorantia, vitia, aliaque*; vel ita, vt extra animum, vt *paupertas, ignominia*. Illa dicuntur *mala interna*, haec *externa*. Iam vero illa mala, quae inde nascuntur, quod quis duellum inire nolit, sunt tantum externa; etenim paupertatem inde et ignominiam nasci, quae sunt mala externa, ipsi fatentur adversarii (§. 45.). Mala contra, quae ex patratis duellis oriuntur, partim quoque sunt interna; duellans enim peccat; cum autem ex repetitis peccatis oriuntur vitia, ex duellis oriri vitia necesse est; vitia vero cum sint mala interna, quae ipsum inficiant atque corrumptan animum, sequitur ex duellis nasci mala interna. Mala autem interna quoniam externis sunt majora, quod mox a nobis ostendetur, et quoniam sapientis est ex duobus malis propositis eligere minus; consequens est, inire duella verare rationem, siquidem ex duellis oritur malum majus.

Nunc igitur ostendemus, mala interna externis esse majora. — Hoc tamen ante precor, vt ea hic in memoriam redigantur, quae a nobis §. 46. sunt dicta; ista nimurum mala, quae, vt adversariorum plerique defendunt, omnes prosequantur duellant, prosequi tantum paucissimos — Iam vero triplicem ob rationem mala interna esse majora probare conabor.

Prima est, quod, si temporis spatia comparemus, quo utraque mala durent, diuturniora multo esse mala interna quam externa, fateamur sit necesse. Externa enim cum ipsa morte evanescunt, imo saepissime ante mortem. Ita Aristides, cum decem annorum exilio ab Atheniensibus esset multatus, quod tam cupide elaborasset, vt praeter caeteros *justus* appellaretur, sexto jam anno quam erat expulsus, restitutus, et majori etiam est honore affectus, quam erat antea. Interna vero mala nos sequuntur non modo per omnem hanc vitam, verum etiam post mortem. Non diffiteor equidem, posse quoque animum,

vitiis corruptum ac depravatum, restitui in integrum. Sed illud tamen inde efficitur, ut eam ipsam ob rem serius ad eam perfectiōnem pervenire possimus, ad quam pervenire nobis licuisset, nisi hac restituzione opus fuisset. Atque hoc sensu haec mala esse sempiterna quis non viderit.

Secunda est, quod mala interna ita sint comparata, ut ea intueri nequeamus, quin tristitia ac dolore nos afficiant, eoque majori, quo magis sit culpa in nobis metuens ipsis. Mala vero externa, siquidem sape re coeperimus, tranquilla nobis ac quieta mente contemplari liceat; praecipue si sine nostra culpa, vel etiam propterea ea patiamur, quod officio deesse noluerimus. Hinc tanta animi alacritate vita excessit Socrates, vir vere magnus.

Mala tandem interna, vitia et illicita ignorantia, saepissime homines reddunt pejores. Ratio est, quod ex ignorantia nascuntur errores, ex erroribus vero (illiciter scil.) vitia; ergo illicita ignorantia parit vitia. Mala vero externa plerumque mali tantum speciem praesentur, cum sint revera optima animis nostris medicina. Qua propter egregie FRANCISUS BACO (serm. Fid. VI. de rebus aduersis) habet virtus, inquit, simile quiddam adoramentis quibusdam, quae fragrantissima sunt, aut incensa, aut tusa; namque fortuna adversa hominum potissimum indicat virtutes.

Ex his abunde effici possem, mala interna externis esse majora.

§. 49.

Militibus tandem, qui jure quodam majori hac objectione uti vindentur, jure quoque majori quam caeteris ita responderi posse arbitror: alienissimum esse a viro vere forti timere mala externa tum, cum vetat officium; adeoque illos omnium minime oportere, quo-

niam

niam fortis et esse et haberi volunt, inire duella, eo consilio, ut mala externa a se avertant. Verae enim fortitudinis proprium est, officio imperante, nil extimescere, omnia humana despicere, nihil, quod homini accidere possit, intolerandnm putare. Nam, ut verissime ait CICERO, (off. iii. 33.) qui dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet locum fortitudo, quae est dolorum laborumque contentio?

## §. 50.

Tandem denique de opprobrio, quod patiuntur ii, qui, praecipiant licet leges honoris, duellum inire nolunt, sive, quod eodem redit, de laude dicam, quam consequuntur duellant, quae sit ejus causa et origo. Nam profecto, ex nos latente causa, valde mirari debemus, vnde tantum crimen tot invenerit, ex inveniat etiam nunc laudatores. — Duellum scil. actio est non simplex, sed composita, et ex multis aliis actionibus quasi concreta. Non tantum enim est duellum neglectus officii ex aspernatio legum, verum etiam contentio periculorum; quae postrema actio, quamquam non vera, est tamen similitudo quaedam et species fortitudinis, in quam solam oculos intendens vulgus praeter modum laudibus effert duellant. Quod item, ut praecclare ait CICERO, (Off. iii. 3.) in portatibus et picturis vnu venit, ut delectentur imperiti, laudentque ea, quae laudanda non sunt, ob eam, credo, causam, quod insit in his aliquid probi, quod capiat ignoros, qui iidem, quid in unaquaque re vitti sit, nequeunt judicare.

FINIS

Halle, Diss., 1786/87

Sb.

vdB

SPECIMEN PHILOSOPHICVM  
IN AVGVRALE  
DE  
**D V E L L O,**  
QVOD  
EX DECRETO  
AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHICI  
IN REGIA FRIDERICIANA,  
PRAESIDE  
**FRIDERICO AVGVSTO WOLF,**  
ELOQUENTIAE ET POESEOS PROFESSORE PVBL. ORDIN.  
ET FACVLATATISP HILIOSOPHICAE H. T. DECANO  
SPECTATISSIMO,  
PRO  
SVMMIS IN PHILOSOPHIA ET AA. LL.  
HONORIBVS,  
ERVDITORVM EXAMINI  
SVBMITTIT  
**A'HASSVERVS DOYER,**  
ZWOLLA - BATAVVS.  
AD DIEM VIII. APRILIS MDCCCLXXXVI.  
H. L. Q. S.

---

HALAE  
IN OFFICINA GRVNERTIANA.